Дело № 5-96-862/2021
УИД 91MS0096-01-2021-001831-07

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта						             25 ноября 2021 года

Мировой судья  судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)  Республики Крым Ершова Яна Юрьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица
Мисюка Александра Анатольевича, 28.08.1974 года рождения, уроженца г. Ялта Крымской обл., гражданина Российской Федерации, работающего главным редактором редакции газеты «Хозяин.Дом,сад,огород.Крым», проживающего по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Крупской, д. 38, к. 1, кв. 15, паспорт гражданина Российской Федерации серии и номер 03 14 881634, выданный 16.05.2014 года Федеральной миграционной службой,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

06 октября 2021 г. Мисюк А.А. будучи должностным лицом - главным редактором редакции газеты «Хозяин.Дом,сад,огород.Крым», адрес редакции: Республика Крым, г. Ялта, ул. Крупской, д. 38, к. 1, кв. 15, в установленный законом срок не осуществил доставку обязательного экземпляра выпуска периодического печатного издания газеты «Хозяин.Дом,сад,огород.Крым» № 38(191), вышедшего 28.09.2021 г., в электронной форме в адрес получателя обязательных экземпляров документов ФГБУ «Российская Государственная Библиотека» (крайнем днем доставки печатного выпуска в электронной форме является 05.10.2021г.), чем нарушил п. 2.1 ст. 7 Федерального закона от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов», то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 13.23 КоАП РФ.
В судебное заседание Мисюк А.А. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулись с отметкой «за истечением срока хранения», что считается как надлежащее уведомление лица органом связи.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.

Статьей 13.23 КоАП РФ установлена административная ответственность  за нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 КоАП РФ, заключается в нарушении установленных правил предоставления и хранения различных документов и материалов, в том числе правил, установленных Федеральным законом от 29 декабря 1994 года № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов».
В силу п. 2.1 ч. 1 ст. 7 Федерального закона от 29.12.1994 № 77-ФЗ «Об обязательном экземпляре документов» производители документов в течение семи дней со дня выхода в свет первой партии тиража печатных изданий доставляют с использованием информационно-телекоммуникационных сетей по одному обязательному экземпляру печатных изданий в электронной форме, заверенному квалифицированной электронной подписью производителя документа, в Информационное телеграфное агентство России (ИТАР-ТАСС) и в Российскую государственную библиотеку.
В силу ст. 19 Закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» редакция осуществляет свою деятельность на основе профессиональной самостоятельности. Редакцией руководит главный редактор, который осуществляет свои полномочия на основе настоящего Закона, устава редакции, договора между учредителем и редакцией (главным редактором). Главный редактор представляет редакцию в отношениях с учредителем, издателем, распространителем, гражданами, объединениями граждан, предприятиями, учреждениями, организациями, государственными органами, а также в суде. Он несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.
В соответствии с Уставом редакции газеты «Хозяин.Дом,сад,огород.Крым», принятого на собрании  журналистского коллектива СМИ «Хозяин.Дом,сад,огород.Крым» 25.11.2020г., свидетельства о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ91-00322 от 30.10.2017г., главным редактором газеты является Мисюк А.А.
Таким образом, главный редактор Мисюк А.А. несет ответственность за выполнение требований, предъявляемых к деятельности средства массовой информации настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.
Факт совершения  Мисюком А.А. административного правонарушения подтверждается совокупностью доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № АП-91/0-690 от 21.10.2021г. (л.д.3-6); докладной запиской № 874-дн от 08.10.2021г. о результатах проведения систематического наблюдения в отношении печатного средства массовой информации газеты «Хозяин.Дом,сад,огород.Крым» (л.д.7-13); копией свидетельства о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ91-00322 от 30.10.2017г. (л.д.14); копией Устава редакции газеты «Хозяин.Дом,сад,огород.Крым» (л.д.15-19); выпуском № 38(191) газеты «Хозяин.Дом,сад,огород.Крым» от 28.09.2021г. (л.д.20-31); ответом ФГБУ «Российская Государственная Библиотека» № РКН2472-2021 от 28.09.2021, согласно которому, экз. № 38(191) газеты «Хозяин.Дом,сад,огород.Крым» в учреждение не предоставлялся (л.д.34-36).
Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Доказательств, подтверждающих принятие Мисюком А.А. всех зависящих от него, достаточных и своевременных мер для предотвращения правонарушения, соблюдения требований законодательства, как и доказательств отсутствия возможности и наличия объективных обстоятельств, препятствующих своевременному выполнению установленных законодательством обязанностей, материалы дела не содержат.
Таким образом, действия Мисюка А.А. правильно квалифицированы по ст. 13.23 КоАП РФ, как нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, вина в совершении данного правонарушения доказана полностью.
При определении вида и меры административного наказания, учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих либо отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить Мисюку А.А. административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции  ст. 13.23 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

должностное лицо Мисюка Александра Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284;  КПП 910201001; БИК 013510002,Единый казначейский счет 40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500;  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323;  код классификации доходов бюджета – 828 1 16 01133 01 9000 140; по постановлению                 № 5-96-862/2021 от 25.11.2021
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья:						Я.Ю. Ершова

Копия верна
Дата выдачи  «25» ноября 2021 г.
Мировой судья                                            	                			    Я.Ю. Ершова
Администратор судебного участка					    О.А. Афонина
Оригинал постановления находится в деле № 5-96-862/2021, находящемся в судебном участке № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	   		                 Я.Ю. Ершова
Администратор судебного участка				                 О.А. Афонина

4